V. Analyse par niveaux d'échantillons de (A) et de (B)

Cette écriture fluctue selon des niveaux de langue qui flirtent rarement avec ce que nous appelons communément le « latin » (niveaux 1-2-3), pour au contraire, de manière pratique et exécutoire, osciller entre un latin de compromis (niveau 3) et un latin de pure illusion, attrape-l'œil (niveaux 4-5), lui-même impulsé par l'oralité du protoitalien²⁶. L'étude des boucles énonciatives, des rebroussements

²⁶Cette terminologie suffira, en précisant que le protoitalien n'est plus le LPT2, même si c'est bien lui qui continue de se parler sous une forme suffisamment évoluée pour mériter un changement de nom de la part des linguistes, et que ce n'est pas encore l'italien au sens culturel du terme. D'autre part, la zone géographique où se déroule l'affaire correspond à ce qui sera défini ultérieurement par les dialectologues comme le toscan, sans qu'on puisse établir le détail de cette fragmentation à cette époque. On pourra consulter, à côté des nombreux outils bibliographiques sur ce sujet, à commencer par les notes détaillées dans Holtus - Metzeltin - Schmitt 1988-2003, l'intéressante synthèse de Floricic 2008. En ce qui concerne la corrélation à établir entre les dialectes modernes et la diachronie longue, le travail de référence demeure la somme de Rohlfs 1949-1954. Toutefois, la modélisation qui préside à ses lectures, fondée sur les catégories de la romanistique du XIX^e siècle, gagnerait à être modernisée. D'autre part, malgré l'ampleur de ses dépouillements, l'exploitation des éditions récentes comme les *ChLA*, encore à accomplir, montre, même grâce à une exploi-

syntaxiques, des pauses orales et la transposition en prononciation effective à haute voix de cette écriture permet de tracer aussi le scénario de composition de ce monument étonnant.

V.1. *Echantillon de A (par. 17-22)*

Hoc dicto et refutato, tunc ipse Petrus episcopus sepedicte Aretine ecclesie, hostendit indiculum piissimi domni Hlottarii imperatoris, qui dum nobis relectum fuisset, continebat in eum, | qualiter ipse dominus augusto nobis Agiprandi et Petroni episcopi iniunxerat atque innotuerat, | quod Petrus episcopus de Aredio eidem inotuerat, | qualiter Virgilius Abbas quandam cellulam, que est constructa in onore Sancti Petri super fluvio Axso, pertineret ad suum episcopatum et ob nullam aliam occansionem eum teneret, nisi quod Apollenaris abbas per beneficium regale habuisset ; | ita et fatenter ipse iam dictus episcopus praecepta et monimima se dixisset habere, | per quibus nobis per eundem indiculum praecepit, ut eos pariter simulque cum eorum advocatis venire fecissemus et subtiliter investigassemus, si Vigilius abbas inde aliquam poteret hostendere firmitatem, per qua ad monasterium sibi commissum pertineret ; sin autem non invenissemus, et se per beneficii auctoritatem reclamasset, tunc suam decrevit voluntas iussioni, ut iam dicta monimima deipso Petrone episcopo nobis presentare fecissemus et si invenissemus quod ad predictum episcopatum pertenuisset, tunc absque absque aliqua dilatione eum revestire fecissemus cum omnia ad iam dicta cellulam aspicientem.